
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.60 
 

OGGETTO: 
Approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica (PFTE) per i “Lavori 
di predisposizione per l’utilizzo di un gruppo elettrogeno per l'alimentazione elettrica 
della Scuola Falcone e Borsellino in Via  Tetti Agostino n.31, quale sede del C.O.C. di 
Santena” CUP: D44D23005010004 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di maggio alle ore diciotto e minuti 

trenta, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì (in video 

collegamento) 
4. PERRONE Alessia Assessore Sì(in video 

collegamento) 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Approvazione del Progetto di Fattibilità 
Tecnico ed Economica (PFTE) per i “Lavori di predisposizione per l’utilizzo di un gruppo 
elettrogeno per l'alimentazione elettrica della Scuola Falcone e Borsellino in Via  Tetti 
Agostino n.31, quale sede del C.O.C. di Santena” CUP: D44D23005010004 
 
 
 

PREMESSO che il vigente Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile, approvato 

con Delibera del Consiglio Comunale n.48 del 31.07.2023, prevede che in caso di eventi o 

emergenze che possono presentarsi sul territorio comunale si può rendere necessario attivare il 

Presidio operativo o il Centro Operativo Comunale e mettere in atto le procedure per la mitigazione 

dei rischi, con l’attivazione del personale del Servizio o delle Funzioni di Supporto per il 

superamento dell’emergenza;  

 DATO ATTO CHE nell’organizzazione comunale è necessario rendere funzionale ed 

operativa la sala in cui si insedia il C.O.C. garantendo un regolare funzionamento degli uffici e di 

tutte le apparecchiature necessarie all’espletamento delle relative funzioni, anche e soprattutto in 

caso di eventi calamitosi o improvvisi, che possano influire sul loro regolare funzionamento;  

 RILEVATO CHE il plesso scolastico “Falcone e Borsellino”, sede dell’Istituto 

comprensivo di Santena, costituisce nella pianificazione di emergenza comunale il luogo in cui 

insediare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) ed eventualmente altri uffici amministrativi della 

struttura comunale;  

 

VERIFICATA la necessità di predisporre un sistema atto a fornire elettricità al plesso 

scolastico “Falcone e Borsellino” attraverso l’utilizzo di un gruppo elettrogeno in modo da poter 

garantire continuità elettrica e quindi l’operatività della struttura di protezione civile;  

 

INDIVIDUATO a tal fine all’Ing. Giuseppe LAONIGRO con studio professionale in 

Torino (TO) Via Cernaia n.14 – P.IVA 10502650012 – iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Torino n. 12037z-settore industriale e iscritto nell’elenco di professionisti abilitati ai 

sensi del D.M. 05/08/2011 (ex L. 818/84) matricola TO12037I01903 nonché abilitato come 

coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del D.lgs. 81/08, che ha 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

fatto pervenire il preventivo registrato al prot. n. 0015550 del 21/12/2023 dal quale si evince che per 

le prestazioni professionali relative redazione del progetto di fattibilità tecnico economica per 

“Lavori di predisposizione per l’utilizzo di un gruppo elettrogeno per l'alimentazione elettrica della 

Scuola Falcone e Borsellino in Via Tetti Agostino n.31, quale sede del C.O.C. di Santena” richiede 

un compenso professionale pari ad € 4.000,00 oltre a Inarcassa 4% e IVA 22% per totali € 5.075,20; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area 3 - Tecnica Arch. Marcello 

Dimonte n. 741 del 28/12/2023 di Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.lgs. n.36/2023 per la redazione del progetto di fattibilità tecnico economica per “Lavori di 

predisposizione per l’utilizzo di un gruppo elettrogeno per l'alimentazione elettrica della Scuola 

Falcone e Borsellino in Via  Tetti Agostino n.31, quale sede del C.O.C. di Santena” all’Ing. 

Giuseppe Laonigro P.IVA 10502650012 con studio professionale in Torino (TO) Via Cernaia n.14; 

 

 VISTO il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica redatto dall’Ing. Giuseppe Laonigro 

P.IVA 10502650012 con studio professionale in Torino (TO) Via Cernaia n.14, “Lavori di 

predisposizione per l’utilizzo di un gruppo elettrogeno per l'alimentazione elettrica della Scuola 

Falcone e Borsellino in Via Tetti Agostino n.31, quale sede del C.O.C. di Santena” pervenuto in 

data 08/05/2024, registrato al protocollo n. 0005941 costituito dai seguenti documenti:  

a. 0224.DE.RGS.00 - Relazione generale e specialistica; 

b. 0224.DE.DDP.00 - Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 

c. 0224.DE.CAM.00 - Relazione CAM; 

d. 0224.DE.CME.00 - Computo metrico estimativo; 

e. 0224.DE.PMN.00 - Piano di manutenzione; 

f. 0224.DE.QEC.00 - Quadro economico; 

g. 0224.DE.01.00 - Planimetria degli impianti al piano terra; 

h. 0224.DE.02.00 - Quadri elettrici; 

 

DATO ATTO che il quadro economico dell’opera prevede un importo complessivo di € 

29.992,69 ripartiti in € 17.152,50 per lavori, di cui € 499,59 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, ed € 12.840,19 di somme a disposizione per la stazione appaltante; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 DATO ATTO che le opere in progetto consistono nella predisposizione per l’utilizzo di un 

gruppo elettrogeno al fine di permettere, in caso di necessità, di scollegare dalla rete elettrica 

pubblica, la Scuola Falcone e Borsellino, quale sede del C.O.C. di Santena; si precisa che non è 

inclusa la fornitura del gruppo elettrogeno stesso in quanto, in caso di necessità, dovrà essere 

noleggiato; 

 

RITENUTI gli elaborati progettuali del progetto di fattibilità tecnica ed economica 

meritevoli di approvazione in quanto corrispondenti alle intenzioni di intervento 

dell’Amministrazione Comunale;  

 

DATO ATTO che il CUP relativo all’opera è il seguente: D44D23005010004; 

 

RICHIAMATO il D.lgs. n.36/2023; 

 

ACQUISITO il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 comma I del Decreto legislativo 

18/08/2000 n. 267; 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. DI APPROVARE il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica redatto dall’Ing. Giuseppe 

Laonigro P.IVA 10502650012 con studio professionale in Torino (TO) Via Cernaia n.14 - per 

“Lavori di predisposizione per l’utilizzo di un gruppo elettrogeno per l'alimentazione elettrica 

della Scuola Falcone e Borsellino in Via Tetti Agostino n.31, quale sede del C.O.C. di Santena” 

pervenuto in data 08/05/2024, registrato al protocollo n. 0005941 e costituito dai seguenti 

documenti: 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

a. 0224.DE.RGS.00 - Relazione generale e specialistica; 

b. 0224.DE.DDP.00 - Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 

c. 0224.DE.CAM.00 - Relazione CAM; 

d. 0224.DE.CME.00 - Computo metrico estimativo; 

e. 0224.DE.PMN.00 - Piano di manutenzione; 

f. 0224.DE.QEC.00 - Quadro economico; 

g. 0224.DE.01.00 - Planimetria degli impianti al piano terra; 

h. 0224.DE.02.00 - Quadri elettrici; 

 

3. DI ALLEGARE alla presente deliberazione i n. 8 elaborati di cui al punto 2 dalla lettera a alla 

lettera h; 

4. DI DARE ATTO che il quadro economico di spesa risulta il seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. DI DARE ATTO che il CUP relativo all’opera in oggetto è il seguente: D44D23005010004; 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. DI DARE ATTO che a norma del Capo II della Legge n. 241/1990, il Responsabile del 

presente procedimento amministrativo è l’Arch. Marcello Dimonte, Responsabile Area 3 - 

Servizi Tecnici; 

 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo n. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


